

Daily Current Affairs: 09.12.2022

1.Neelima Kadiyala, Dr Ana Baburamani, and Dr Indrani Mukherjee are three Indian-origin women are among 60 who have been selected as Australia's Superstars of STEM (scientists, technologists, engineers, and mathematicians).

नीलिमा कादियाला, डॉ एना बाबूरामनी, और डॉ इंद्राणी मुखर्जी 60 भारतीय मूल की महिलाओं में से हैं, जिन्हें ऑस्ट्रेलिया के एसटीईएम (वैज्ञानिक, प्रौद्योगिकीविद, इंजीनियर और गणितज्ञ) के सुपरस्टार के रूप में चुना गया है।

2.In the "Vijay Hazare Trophy" 2022 Saurashtra has beaten Maharashtra by 5 wickets.

विजय हजारे ट्रॉफी 2022 में सौराष्ट्र ने महाराष्ट्र को 5 विकेट से हराया।

3.Defence Secretary Giridhar Aramane inaugurated the first "Coastal Security Conference" 2022 organised by the Indian Coast Guard under the aegis of Colombo Security Conclave (CSC) at Chennai on 1 December 2022. Director General, Indian Coast Guard V S Pathania was also present at the occasion.

रक्षा सचिव गिरिधर अरमाने ने 1 दिसंबर 2022 को चेन्नई में कोलंबो सिक्योरिटी कॉन्क्लेव (CSC) के तत्वावधान में भारतीय तटरक्षक द्वारा आयोजित पहले "तटीय सुरक्षा सम्मेलन" 2022 का उद्घाटन किया। महानिदेशक, भारतीय तटरक्षक वी एस पठानिया भी इस अवसर पर उपस्थित थे।.

4.The 51st anniversary of 'Maitri Diwas' marking the recognition of Bangladesh by the Government of India in 1971 was celebrated in the Bangladeshi capital Dhaka on 6th December 2022 The event was organized by the Indian High Commission in Bangladesh.

1971 में भारत सरकार द्वारा बांग्लादेश की मान्यता को चिह्नित करने वाले 'मैत्री दिवस' की 51 वीं वर्षगांठ 6 दिसंबर 2022 को बांग्लादेश की राजधानी ढाका में मनाई गई थी। इस कार्यक्रम का आयोजन बांग्लादेश में भारतीय उच्चायोग द्वारा किया गया था।

5.Distinguished Scientist of Department of Atomic Energy, K.V. Suresh Kumar has assumed charge as Chairman and Managing Director of "BharatiyaNabhikiyaVidyut Nigam Limited" (BHAVINI) on 2nd December 2022 at Kalpakkam.

परमाणु ऊर्जा विभाग के प्रतिष्ठित वैज्ञानिक के.वी. सुरेश कुमार ने 2 दिसंबर 2022 को कल्पक्कम में "भारतीय नाभिकीय विद्युत निगम लिमिटेड" (भाविनी) के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में पदभार ग्रहण किया है।

6.Noted economist and former Union Minister Yoginder K Alagh passed away after a prolonged illness. He was 83.

प्रसिद्ध अर्थशास्त्री और पूर्व केंद्रीय मंत्री योगिंदर के अलघ का लंबी बीमारी के बाद निधन हो गया। वह 83 वर्ष के थे।

7.UnitedNations Development Programme launched "global Plastic Waste Management Program".

संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम ने "वैश्विक प्लास्टिक अपशिष्ट प्रबंधन कार्यक्रम" शुरू किया।

8. Time magazine named Ukranian President Volodymyr Zelensky 2022's "person of the year" on 7 Dec 2022.

टाइम पत्रिका ने 7 दिसंबर 2022 को यूक्रेन के राष्ट्रपति वलोडिमिर ज़ेलेंस्की को 2022 का "पर्सन ऑफ़ द ईयर" नामित किया।

9.Prime Minister Narendra Modi has declared Mangarh Dham in Rajasthan a national monument. -The dham, a memorial for around 1,500 tribals massacred by the British army in 1913, is located in the district on the Gujarat-Rajasthan border, a region with a large tribal population.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने राजस्थान के मनगढ़ धाम को राष्ट्रीय स्मारक घोषित किया है। -1913 में ब्रिटिश सेना द्वारा मारे गए लगभग 1,500 आदिवासियों के लिए एक स्मारक, धाम, गुजरात-राजस्थान सीमा पर जिले में स्थित है, जो एक बड़ी जनजातीय आबादी वाला क्षेत्र है।

10. The "karthigai Deepam chariot" festival was held at Tiruparanguram in madurai on 28 November to 6 December. This festival is mentioned in literature of Tamils known as Ahanure a collection of poems.

28 नवंबर से 6 दिसंबर तक मदुरई के तिरुपरंगुरम में "कार्तिगई दीपम रथ" उत्सव आयोजित किया गया था। इस त्योहार का उल्लेख तिमलों के साहित्य में अहनुरे नामक कविताओं के संग्रह के रूप में किया गया है।

11.Indian Institute of Technology Madras (IIT Madras) Researchers have developed an 'Ocean Wave Energy Converter' that can generate electricity from sea waves. Sindhuja-I can currently produce 100 watts of energy. It will be scaled up to produce one megawatt of energy in the next three years.

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास (IIT Madras) के शोधकर्ताओं ने एक 'ओशन वेव एनर्जी कन्वर्टर' विकसित किया है जो समुद्री तरंगों से बिजली उत्पन्न कर सकता है। सिंधुजा-। वर्तमान में 100 वाट ऊर्जा का उत्पादन कर सकता है। इसे अगले तीन वर्षों में एक मेगावाट ऊर्जा उत्पादन के लिए बढ़ाया जाएगा।

12.Olympic silver medallist Mirabai Chanu won silver at the "World Weightlifting Championships" 2022 in Colombia. She beat the Tokyo 2020 champion Hou Zhihua of China. Mirabai lifted a combined weight of 200 kg compared to Zhihua's total of 198 kg.

ओलंपिक रजत पदक विजेता मीराबाई चानू ने कोलंबिया में "विश्व भारोत्तोलन चैंपियनशिप" 2022 में रजत पदक जीता। उन्होंने चीन की टोक्यो 2020 चैंपियन होउ झिहुआ को हराया। मीराबाई ने झिहुआ के कुल 198 किग्रा की तुलना में 200 किग्रा का संयुक्त भार उठाया।

13.According to Oxford Dictionaries, "goblin mode" has been selected by an online vote as its word of the year. It defines the term as "a type of behavior which is unapologetically self-indulgent, lazy, slovenly, or greedy, typically in a way that rejects social norms or expectations.".

ऑक्सफोर्ड डिक्शनरी के अनुसार, "गॉब्लिन मोड" को एक ऑनलाइन वोट द्वारा वर्ष के शब्द के रूप में चुना गया है। यह शब्द को "एक प्रकार के व्यवहार के रूप में परिभाषित करता है, जो कि अनैतिक रूप से आत्म-अनुग्रहकारी, आलसी, मैला, या लालची है, आमतौर पर एक तरह से जो सामाजिक मानदंडों या अपेक्षाओं को अस्वीकार करता है।"

14.International civil aviation day is celebrated on 7 DEC every year to raise awareness about the role that international civil aviation plays and it's importance.

अंतरराष्ट्रीय नागरिक उड्डयन की भूमिका और इसके महत्व के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए हर साल 7 दिसंबर को अंतर्राष्ट्रीय नागरिक उड्डयन दिवस मनाया जाता है।

15. The 12th World Hindi Conference is being organized by the Ministry of External Affairs in collaboration with the Government of Fiji from 15 to 17 February 2023 in Fiji.

विदेश मंत्रालय द्वारा फिजी सरकार के सहयोग से 15 से 17 फरवरी 2023 तक फिजी में 12वें विश्व हिंदी सम्मेलन का आयोजन किया जा रहा है।

16.Union Min Anurag Singh Thakur inaugurates India's first Drone Yatra at Drone Skilling & Training Conference in Chennai.

केंद्रीय मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर ने चेन्नई में ड्रोन स्किलिंग एंड ट्रेनिंग कॉन्फ्रेंस में भारत की पहली ड्रोन यात्रा का उद्घाटन किया।

17.International workers' groups criticised the Centre's labour policies, including four new labour codes, at the 17th Asia and the Pacific Regional Meeting (APRM) of the International Labour Organisation (ILO) which began in Singapore.

अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन (ILO) की 17वीं एशिया और प्रशांत क्षेत्रीय बैठक (APRM) सिंगापुर में शुरू हुई, जिसमें अंतर्राष्ट्रीय श्रमिक समूहों ने केंद्र की श्रम नीतियों की आलोचना की, जिसमें चार नए श्रम कोड शामिल हैं।

18.Sukant Kadam wins gold as Indian shuttlers shine in Peru Para Badminton tournament.

सुकांत कदम ने जीता गोल्ड, पेरू पैरा बैडमिंटन टूर्नामेंट में भारतीय खिलाड़ियों का जलवा

19.Meghalaya Government launches 'Asia's first Drone delivery hub for easy access to healthcare.

मेघालय सरकार ने स्वास्थ्य सेवा तक आसान पहुंच के लिए 'एशिया का पहला ड्रोन डिलीवरी हब' लॉन्च किया।

20.Recently, One District One Product (ODOP) approach has been operationally merged with 'Districts as Export Hub (DEH)' initiative.

हाल ही में, एक जिला एक उत्पाद (ODOP) दृष्टिकोण को 'डिस्ट्रिक्ट्स ऐज एक्सपोर्ट हब (DEH)' पहल के साथ सक्रिय रूप से विलय कर दिया गया है।

21.Recently, the Telecom Regulatory Authority of India (TRAI) has proposed the introduction of "Calling Name Presentation" (CNAP).

हाल ही में, भारतीय दूरसंचार नियामक प्राधिकरण (ट्राई) ने "कॉलिंग नेम प्रेजेंटेशन" (सीएनएपी) की शुरुआत का प्रस्ताव दिया है।

22. The Indian Space Research Organisation (ISRO) has signed a MoU with Social Alpha, a multistage innovation curation and venture development platform to launch SpaceTech Innovation Network (SpIN).

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) ने स्पेसटेक इनोवेशन नेटवर्क (SpIN) लॉन्च करने के लिए मल्टीस्टेज इनोवेशन क्यूरेशन और वेंचर डेवलपमेंट प्लेटफॉर्म सोशल अल्फा के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

23.Recently, a rare astronomical event involving a compact binary merger emitting long Gamma Ray Burst (GRB) twinned with a kilonova emissions was reported. This never before scientifically accepted or proven combination was also confirmed by India's largest optical telescope, Devasthal Optical Telescope (DOT).

हाल ही में, एक दुर्लभ खगोलीय घटना में एक किलोनोवा उत्सर्जन के साथ जुड़वाँ लंबे गामा किरण प्रस्फोट (जीआरबी) का उत्सर्जन करने वाले एक कॉम्पैक्ट बाइनरी मर्जर को शामिल किया गया था। भारत के सबसे बड़े ऑप्टिकल टेलीस्कोप, देवस्थल ऑप्टिकल टेलीस्कोप (डीओटी) द्वारा पहले कभी भी वैज्ञानिक रूप से स्वीकृत या सिद्ध संयोजन की पृष्टि नहीं की गई थी।

24.UAE ranked first and India at 87 in the world's strongest passport list in "Passport Index" 2022 published by "Arton Capital". Holders of this passport can travel visa-free or "visa on arrival" to 180 countries.

आर्टन कैपिटल द्वारा प्रकाशित "पासपोर्ट इंडेक्स" 2022 में दुनिया की सबसे मजबूत पासपोर्ट सूची में यूएई पहले और भारत 87वें स्थान पर है। इस पासपोर्ट के धारक 180 देशों में वीजा-मुक्त या "वीजा ऑन अराइवल" यात्रा कर सकते हैं।

25.Arun Kumar Singh, former chairman of BPCL, is appointed Chairman and Managing Director of ONGC.

BPCL के पूर्व अध्यक्ष अरुण कुमार सिंह को ONGC का अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक नियुक्त किया गया है।

26.Six Indian womens have been listed in the 2022 annual list of the world 100 most powerful women. Finance minister Nirmala sitaraman has ring at the 36 for fourth times in a row.

दुनिया की 100 सबसे शक्तिशाली महिलाओं की 2022 की वार्षिक सूची में छह भारतीय महिलाओं को सूचीबद्ध किया गया है। वित्त मंत्री निर्मला सीतारमन लगातार चौथी बार 36वें नंबर पर हैं।

27. The government has invested about ₹5,000 crore in the SBICap Ventures-managed SWAMIH Investment Fund I, which invests in stressed residential projects, marking its final close at ₹15,530 crore..

सरकार ने SBICap वेंचर्स-प्रबंधित SWAMIH इन्वेस्टमेंट फंड I में लगभग ₹5,000 करोड़ का निवेश किया है, जो तनावग्रस्त आवासीय परियोजनाओं में निवेश करता है, जिसका अंतिम समापन ₹15,530 करोड़ है।

28. Formal vice president Dina Boluarte has assumed the charge as the first female and sixth president of Peru. Her term has been extended to July 2026.

औपचारिक उपाध्यक्ष दीना बोलुआर्टे ने पेरू की पहली महिला और छठी राष्ट्रपति के रूप में पदभार ग्रहण किया है। उनका कार्यकाल जुलाई 2026 तक बढ़ा दिया गया है।

29.Arun Kumar Singh has been appointed as the chairman and managing director of "oil and natural gas corporations" for a three year tenure with effect from the date of his assumption of charge of the post.

अरुण कुमार सिंह को "तेल और प्राकृतिक गैस निगमों" के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में तीन साल के कार्यकाल के लिए नियुक्त किया गया है, जो उनके पदभार ग्रहण करने की तारीख से प्रभावी है।

30.The Indian Space Research Organisation (Isro) has signed a memorandum of understanding (MoU) with Gurugram, Haryana-based private space firm, "Vyom Space Exploration and Services Private Limited", for its "human and cargo transportation capsule program".

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) ने अपने "मानव और कार्गो परिवहन कैप्सूल कार्यक्रम" के लिए गुरुग्राम, हरियाणा स्थित निजी अंतरिक्ष फर्म, "व्योम स्पेस एक्सप्लोरेशन एंड सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड" के साथ एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं।

31.Eden Hazard as announced his retirement from International football after Belgium early exit from the "FIFA World Cup" 2022.

ईडन हजार्ड ने बेल्जियम के "फीफा विश्व कप" 2022 से जल्दी बाहर होने के बाद अंतर्राष्ट्रीय फुटबॉल से अपनी सेवानिवृत्ति की घोषणा की।

32. The Reserve Bank of India (RBI) enhanced the capabilities of the Unified Payments Interface (UPI) by introducing a "single-block-and-multiple debits" functionality, which allows a customer to enable a payment mandate against a merchant by blocking funds for specific purposes in his her bank account which can be debited, whenever needed.

भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने "सिंगल-ब्लॉक-एंड-मल्टीपल डेबिट्स" कार्यक्षमता शुरू करके यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (UPI) की क्षमताओं को बढ़ाया है, जो एक ग्राहक को एक मर्चेंट के लिए फंड को ब्लॉक करके पेमेंट मैंडेट को सक्षम करने की अनुमति देता है। उसके बैंक खाते में विशिष्ट उद्देश्यों के लिए, जिसे जब भी आवश्यकता हो, डेबिट किया जा सकता है।

33.State-owned "Bank of Baroda" on 6 December 2022 has bagged an "EAG Laureate award" in the "International Olympiad of Financial Security" held at Sochi, Russia on 10 October 2022.

6 दिसंबर 2022 को राज्य के स्वामित्व वाले "बैंक ऑफ बड़ौदा" ने 10 अक्टूबर 2022 को सोची, रूस में आयोजित "वित्तीय सुरक्षा के अंतर्राष्ट्रीय ओलंपियाड" में "ईएजी पुरस्कार विजेता पुरस्कार" प्राप्त किया।

34.Dina Boluarte became Peru's first female president amid a political maelstrom when her predecessor and former boss Pedro Castillo was ousted in an impeachment trial and detained by police after he tried to illegally shut down Congress.

राजनीतिक भंवर के बीच दीना बोलुआर्टे पेरू की पहली महिला राष्ट्रपति बनीं जब उनके पूर्ववर्ती और पूर्व बॉस पेड्रो कैस्टिलो को महाभियोग के मुकदमे में बाहर कर दिया गया था और कांग्रेस को अवैध रूप से बंद करने की कोशिश करने के बाद पुलिस ने उन्हें हिरासत में ले लिया था।

35.K V Shaji has been named Chairman of the National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD). He formerly served as NABARD's Deputy Managing Director (DMD) till May 21, 2020.

के वी शाजी को राष्ट्रीय कृषि और ग्रामीण विकास बैंक (नाबार्ड) का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है। उन्होंने पूर्व में 21 मई, 2020 तक NABARD के उप प्रबंध निदेशक (DMD) के रूप में कार्य किया।

36.Billionaires Gautam Adani, HCL Technologies's Shiv Nadar, and Happiest Minds Technologies' Ashok Soota are the three Indians who have been named in the 16th edition of the annual list.

अरबपित गौतम अडानी, एचसीएल टेक्नोलॉजीज के शिव नादर, और हैप्पिएस्ट माइंड्स टेक्नोलॉजीज के अशोक सूटा तीन भारतीय हैं जिन्हें वार्षिक सूची के 16वें संस्करण में नामित किया गया है।

37. Sixteen-year-old Aditya Mittal has become India's 77th "chess Grandmaster" during an ongoing tournament in Spain. The Mumbai player, who had secured three GM norms, crossed 2,500 ELO points mark during the sixth round of the ongoing Ellobregat Open tournament in Spain. He drew the game against Spain's No.1 Francisco Vallejo Pons to achieve the feat.

सोलह वर्षीय आदित्य मित्तल स्पेन में चल रहे एक टूर्नामेंट के दौरान भारत के 77वें "शतरंज ग्रैंडमास्टर" बन गए हैं। मुंबई के खिलाड़ी, जिन्होंने तीन जीएम मानदंड हासिल किए थे, ने स्पेन में चल रहे एलोब्रेगेट ओपन टूर्नामेंट के छठे दौर के दौरान 2,500 ईएलओ अंक का आंकड़ा पार कर लिया। उन्होंने यह उपलब्धि हासिल करने के लिए स्पेन के नंबर 1 फ्रांसिस्को वैलेजो पोंस के खिलाफ खेल ड्रॉ किया।

38.Olympic silver medallist Mirabai Chanu won silver at the 2022 World Weightlifting Championships in Colombia. She beat the Tokyo 2020 champion Hou Zhihua of China. China's Jiang Huihua took home the gold medal with a combined weight of 206 kg.

ओलंपिक रजत पदक विजेता मीराबाई चानू ने कोलंबिया में 2022 विश्व भारोत्तोलन चैंपियनशिप में रजत पदक जीता। उन्होंने चीन की टोक्यो 2020 चैंपियन होउ झिहुआ को हराया। चीन के जियांग हुइहुआ ने 206 किलोग्राम के संयुक्त वजन के साथ स्वर्ण पदक अपने नाम किया।

39.The South Asian Association for Regional Cooperation (SAARC) Charter Day is observed every year on 8th December. On this day in 1985, SAARC Charter was adopted in Dhaka, during the first summit of the group. This year marks the 38th Anniversary of the regional group. The charter was signed by the Leaders of SAARC Countries Heads of State or Government of Bangladesh, Bhutan, India, Maldives, Nepal, Pakistan and Sri Lanka at the First SAARC Summit held in Dhaka, Bangladesh.

दक्षिण एशियाई क्षेत्रीय सहयोग संगठन (सार्क) चार्टर दिवस हर साल 8 दिसंबर को मनाया जाता है। इस दिन 1985 में, समूह के पहले शिखर सम्मेलन के दौरान ढाका में सार्क चार्टर को अपनाया गया था। इस वर्ष क्षेत्रीय समूह की 38वीं वर्षगांठ है। ढाका, बांग्लादेश में आयोजित प्रथम सार्क शिखर सम्मेलन में सार्क देशों के नेताओं या बांग्लादेश, भूटान, भारत, मालदीव, नेपाल, पाकिस्तान और श्रीलंका सरकार के प्रमुखों द्वारा चार्टर पर हस्ताक्षर किए गए थे।

40. The Reserve Bank of India (RBI) has extended the dispensation of an enhanced limit of the held-to-maturity (HTM) portfolio for government bonds till 31 March 2023, enabling banks to better manage their investment portfolios.

भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने सरकारी बॉन्ड के लिए होल्ड-टू-मैच्योरिटी (HTM) पोर्टफोलियो की बढ़ी हुई सीमा को 31 मार्च 2023 तक बढ़ा दिया है, जिससे बैंक अपने निवेश पोर्टफोलियो का बेहतर प्रबंधन कर सकेंगे।

41.Indian origin Teacher Veena Nair was honoured with the 2022 prime minister prize for excellence in science teaching in secondary school Australia.

भारतीय मूल की शिक्षिका वीना नायर को माध्यमिक विद्यालय ऑस्ट्रेलिया में विज्ञान शिक्षण में उत्कृष्टता के लिए 2022 के प्रधान मंत्री पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

42. Spice money has partner with Axis Bank to facilitate opening to instant, zero balance having all current accounts for rural citizens through its Adhikari network.

स्पाइस मनी ने अपने अधिकारी नेटवर्क के माध्यम से ग्रामीण नागरिकों के लिए तत्काल, शून्य बैलेंस वाले सभी चालू खातों को खोलने की सुविधा के लिए एक्सिस बैंक के साथ साझेदारी की है।

43. The Government of India has appointed Justice Tashi Rabstan as an acting Chief Justice of the high court of Jammu and Kashmir and Ladakh. He has replaced incumbent Chief justice early Mohammad magrey who retired on 7th December 2022.

भारत सरकार ने न्यायमूर्ति ताशी रबस्तान को जम्मू और कश्मीर और लद्दाख के उच्च न्यायालय का कार्यवाहक मुख्य न्यायाधीश नियुक्त किया है। उन्होंने वर्तमान मुख्य न्यायाधीश मोहम्मद माग्रे का स्थान लिया है जो 7 दिसंबर 2022 को सेवानिवृत्त हुए थे।

44.International civil aviation day is observed and every year on December 7th to promote the importance of international aviation Theme 2022-advanceing innovation for global aviation development.

अंतर्राष्ट्रीय नागरिक उड्डयन दिवस मनाया जाता है और हर साल 7 दिसंबर को अंतर्राष्ट्रीय विमानन थीम 2022 के महत्व को बढ़ावा देने के लिए- वैश्विक विमानन विकास के लिए उन्नत नवाचार।

45.Adani green energy Limited has commission 450 megawatt when the solar hybrid power plant in Jaisalmer Rajasthan.

अडानी ग्रीन एनर्जी लिमिटेड ने जैसलमेर राजस्थान में सोलर हाईब्रिड पावर प्लांट लगाते समय 450 मेगावॉट कमीशन किया है।

46.According to the DGCA officials, India has been ranked at 48th position in the 2022 global aviation safety ranking, published by the International Civil Aviation Organization (ICAO).

DGCA के अधिकारियों के अनुसार, अंतर्राष्ट्रीय नागरिक उड्डयन संगठन (ICAO) द्वारा प्रकाशित 2022 वैश्विक विमानन सुरक्षा रैंकिंग में भारत को 48वें स्थान पर रखा गया है।

47.Sri Jayadeva Institute of Cardiovascular Sciences and Research,
Bengaluru, director Dr C N Manjunath, and writers Krishnappa G and S
Shadakshari have been chosen for Hampi Kannada University's Nadoja
Award.

श्री जयदेव इंस्टीट्यूट ऑफ कार्डियोवास्कुलर साइंसेज एंड रिसर्च, बेंगलुरु, निदेशक डॉ सी एन मंजूनाथ, और लेखक कृष्णप्पा जी और एस शदाक्षरी को हम्पी कन्नड़ विश्वविद्यालय के नादोजा पुरस्कार के लिए चुना गया है।

48. The 5th edition of the European Union-India Competition Week has inaugurated by Sangeeta Verma, acting chairperson, CCI and Seppo Nurmi, Deputy Head of Delegation of the EU to India and Bhutan.

यूरोपीय संघ-भारत प्रतियोगिता सप्ताह के 5वें संस्करण का उद्घाटन संगीता वर्मा, कार्यवाहक अध्यक्ष, सीसीआई और सेप्पो नुरमी, भारत और भूटान में यूरोपीय संघ के प्रतिनिधिमंडल के उप प्रमुख द्वारा किया गया।

49.Table Tennis Federation of India (TTFI) Elections- Meghna Ahlawat Becomes First Woman President of TTFI, Kamlesh Mehta Becomes Secretary General.

टेबल टेनिस फेडरेशन ऑफ इंडिया (TTFI) चुनाव- मेघना अहलावत TTFI की पहली महिला अध्यक्ष बनीं, कमलेश मेहता महासचिव बनीं।

50. The Board of Control for Cricket in India (BCCI) announced the appointment of Hrishikesh Kanitkar as the Batting Coach of the Senior Women's cricket team.

भारतीय क्रिकेट कंट्रोल बोर्ड (बीसीसीआई) ने वरिष्ठ महिला क्रिकेट टीम के बल्लेबाजी कोच के रूप में हृषिकेश कानिटकर की नियुक्ति की घोषणा की।